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Okienkowy licznik Geigera Mullera z ograniczonym
czynnikiem gaszącym

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
okienkowy licznik Geigera Mullera z ograniczonym
czynnikiem gaszącym, przeznaczony do laboratoryj¬
nych pomiarów aktywności słabych źródeł promie¬
niowania alfa i beta.

Stan techniki. Znany jest ze zgłoszenia patento¬
wego P. 157891 licznik halegenowy który składa się
z anody molibdenowej oraz katody żelazo-chromo-
wej w kształcie rurki i doprowadzenia katody wto¬
pionego w talerz stanowiący denko licznika, wy¬
konany ze szkła spiekanego, który poprzez pierś¬
cień wtapiający jest połączony z bańką szklaną.
Ponadto anoda i katoda licznika są osadzone po¬
przez przepust w talerzu wykonanym z materiału
o dużej ryzystancji skrośnej. Wadą tego licznika
jest to, że talerz wykonany jest ze szkła spiekane¬
go, które z reguły zawiera izotop K 40, co wpływa
na zmianę rozkładu pola elektrostatycznego wew¬
nątrz licznika.

Ogólnie niekorzystną cechą liczników ty£u Gei¬
gera Mullera jest występowanie biegu własnego po¬
legającego na występowaniu przy jednoczesnej nie¬
obecności preparatów promieniotwórczych w po¬
bliżu licznika dodatkowych impulsów. Impulsy' te
spowodowane są promieniowaniem kosmicznym,
promieniowaniem substancji promieniotwórczych
będących w otoczeniu licznika, promieniowaniem
od zanieczyszczeń promieniotwórczych znajdują¬
cych się w materiałach konstrukcyjnych licznika,
oraz impulsami fałszywymi.
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Natomiast w znanych dotychczas okienkowych
licznikach Geigera Mullera z organicznym czyn¬
nikiem gaszącym, anoda zamocowana jest centrycz-
nie w rurce pompowej wykonanej ze szkła o ma¬
łej koncentracji izotopu K 40 i wyprowadzona na
zewnątrz. Rurka ta zamocowana jest w denku licz¬
nika i przechodzi na zewnątrz. Ponieważ do anody
przykładane jest napięcie do rzędu 10*00 V, istnieje
możliwość występowania przebić pomiędzy anodą
i wewnętrzną ścianką rurki pomjpowej. W celu u-
niknięcia tych przebić rurka pompowa wykonana
jest o odpowiednio dużej średnicy i wsunięta na
dużą odległość od denka w głąb licznika co powo-*
duje zwiększenie wymiarów komory licznika przy
jednoczesnym zmniejszeniu przestrzeni czynnej.
Występujące między anodą a wewnętrzną ścianką
rurki pompowej wysokie wartości natężenia pola,
są przyczyną zwiększenia biegu własnego licznika.

Cel wynalazku. Celem wynalazku jest opracowa¬
nie licznika odznaczającego się małym biegiem
własnym pozbawionego wyżej omawianych wad.

Istota wynalazku. Cel ten został osiągnięty w roz¬
wiązaniu według wynalazku w którym denko licz¬
nika wykonane jest z materiału o dużej rezystancji
skrośnej oraz małej radioaktywności, pokrytym we¬
wnątrz warstwą miedzi. Natomiast anoda umiesz¬
czona jest na zewnątrz rurki pompowej zamocowa¬
nej w denku korzystnie w pobliżu katody.

Korzystne skutki techniczne wynalazku. Licznik
według wynalazku charakteryzuje się małym bie-
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giem własnym rzędu kilku imp/min, co umożliwia
pomiar b. małych aktywności. Ponadto użycie na
denko materiału o dużej rezystancji skrośnej i ma¬
łym skażeniu promieniotwórczym, umożliwia po¬
miar aktywności słabych źródeł promieniowania
alfa i beta. Natomiast pokrycie cienką warstwą
miedzi wewnętrznej części denka uniemożliwia
zmianę rozkładu pola elektrycznego wewnątrz licz¬
nika, spowodowanego osiadaniem jonów dodatnich
na denku.

Objaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku został
uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku
przedstawiającym przekrój podłużny licznika.

Przykład wykonania. Licznik składa się z cylin¬
drycznej miedzianej katody 1, do której z góry
przyklejone jest denko 2 wykonane z żywicy epo¬
ksydowej o rezystancji skrośnej rzędu 1015 Qcmj
W denko 2 wklejony jest przepust szklany 3, przez
który przechodzi anoda 4, zakończona wtykiem 5.
Na drugim końcu anody 4 znajduje się szklana kul¬
ka 6. Obok anody 4 w denku 2 umieszczona jest
szklana rurka pompowa 7. W dolnej części katody
1 znajduje się okienko 8 przytwierdzone za pomo¬
cą pierścienia 9. Denko 2 wewnątrz jest pokryte
napyloną warstwą miedzi 10 tak, aby licznik miał

właściwą charakterystykę. Ponieważ denko 2 jest
wykonane z materiału o dużej rezystancji skrośnej
i małej radioaktywności a szklana rurka pompowa
7 o małej średnicy umieszczona jest obok anody
4 i nie wchodzi w głąb licznika, nie występuje
szkodliwe zjawisko wyładowań, oraz zmniejszono
do minimum ilość szkła zawierającego izotop K 40
w związku z czym licznik posiada mały bieg
własny.

Zastrzeżenie patentowe

Okienkowy licznik Geigera Mullera z ograniczo¬
nym czynnikiem gaszącym posiadający cylindrycz¬
ną katodę i symetrycznie umieszczoną w niej ano¬
dę, w którym anoda jest umieszczona poprzez prze¬
pust bezpośrednio w denku licznika o dużej rezy¬
stancji skrośnej, znamienny tym, że denko (2) licz¬
nika jest wykonane z materiału o dużej rezystancji
skrośnej oraz małej radioaktywności i pokryte we¬
wnątrz warstwą miedzi (10), przy czym anoda (4)
znajduje się na zewnątrz szklanej rurki pompowej
(7) zamocowanej w denku (2) korzystnie w pobli¬
żu katody.
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